630 siastae apud imperitam loquenti multitudinem. Siquidem et intentionem excitat et ad docilitatem apposita est et perspicuam reddit orationem atque etiam viuendam non sine iucunditate. Ea fit quum ipsi nos interrogamus et iidem ad interrogata respondemus, perinde quasi duo sint colloquentes.

Hoc schemate plurimum vsus est facundissimus ille Chrysostomus, magis  
635 etiam Augustinus, in his duntaxat sermonibus quos habuerunt apud populum in exponendis Scripturis. Vnum de innumeris exempli gratia proferam, quo lector intelligat quid velim, proferam autem e commentariis in Psalmum xxx. ‘*Zelum Dei habent, sed non secundum scientiam*’. *Quid est quod dixit: ‘Zelum Dei habent Iudaei, sed non secundum scientiam?’ Audi quid sit, ‘non secundum scientiam’*.  
640 Et mox: ‘*Quis est qui non saluatur gratia? In quo non inuenit Saluator quod coronet, sed quod damnet*’. Ac paulo post: ‘*Omnes enim peccauerunt, et egent gloria Dei*’. *Quid est ‘egent gloria Dei’? Vt ipse liberet, non tu. Quia tu te liberare non potes, indiges liberatore. Quid est quod te iactas? Quid est quod de lege et iustitia praesumis?*’.

Variis autem modis adhibetur haec figura: vel quum ipsi nobis quaestionem  
645 proponimus, vel quum alium proponentem facimus, vel quum ab auditoribus responsum exigimus aut ab alia persona quam fingimus, interdum ab ipso autore quem interpretamur. Primae formae exemplum erit: ‘Haec nonne videntur palam inter se pugnare? Atqui tam non pugnat Scriptura cum Scriptura quam Spiritus ille, cuius afflatu prodita est, secum non pugnat.  
650 Quomodo igitur nodum hunc explicabimus? Perfacile id fiet, si distinxerimus tempore’, etc. Itidem Paulus: ‘*Quid igitur? Lex peccatum? Absit, sed peccatum non noui*’, etc. Secundae hoc: ‘Hic nobis obiiciet aliquis: Si fas est iurare, quur id Christus tam accurate vetuit?’. Tertiae hoc: ‘Adeste charissimi, mecum quaerite, mecum pulsate. Quid sibi hoc loco vult Spiritus Sanctus’, etc. Item:  
655 ‘Facio vos huius causae iudices, vtrum haec contumelia est in Deum an non est’. Hanc quidam appellant communicationem. Quartae illud: ‘Quid habes quod ad haec respondeas Iudae? Tu Scripturam de Dauide interpretaberis, non de Christo. Sed ipsa res vestram reiicit interpretationem. Daudis, ante tot annos extincti, sepulchrum extat, ossa illius continens, sed ostende si potes  
660 ossa Christi’, etc. Frequenter ita Chrysostomus: ‘*Quid hic agis o Paule, prius illa docuisti, nunc longe diuersa videris loqui*’. Nec minus frequenter Augustinus, vt in Psalmum xxxi: ‘*Sed ipsum Paulum ipsi Paulo opponamus et dicamus ei: At nos quodam modo permittis impune peccare, quum dicis: Credidit Abraham Deo*’, etc. Ac mox: ‘*Teipsum audi, o Paule*’, etc. Deinde facit Apostolum respondentem:  
665 ‘*Propterea hoc tibi dixi, o homo*’.

Ad huius figurae similitudinem accedunt interrogatio, subiectio et sermocinatio. Habent gratiam in loco adhibita, sed non sine modo. Immodicum autem erit quicquid addideris Augustino, duntaxat apud populum disputanti. Non in loco adhibebuntur, quum sententia nec habet aliquid affectus nec  
670 difficultatis.

Audiui quendam qui, proposita quaestione qua specie corporis essemus resurrecturi, vultum et sermonem vertit ad imaginem Crucifixi, quae chori

675 locum ab inferiore templo diuidit, et cuculla paululum a fronte reducta: 'Quid  
ais, inquit, bone vir, resurgemus quales nunc sumus?'. Forte aderant eius  
monasterii monachi aliquot admodum pueri. Concionabatur enim doctor  
Dominicanus in templo Benedictinorum. 'Videte, inquit, quam sint pusilli.  
Num tantilli resurgent?'. Haec et his frigidiora quaedam ad Crucifixum. Mox  
composito vultu, quasi pro Christo respondit: 'Frater, tu multa quaeris'. Hic  
680 dialogismus non vno modo frigidus erat et ineptus.

685 Is qui impudentissime atque adeo impie contaminauit Hieronymi commen-  
tarios in psalmos, frequenter affectat hoc schematis genus, Augustinum  
scilicet imitatus, subinde infulciens: '*Vide quid dicat*', quum res nullam exigit  
attentionem peculiarem, bis ineptus, et quod temere adhibet, vbi nihil opus, et  
quod non animaduertit hoc sermonis genus nec Hieronymo esse familiare,  
quum is Hieronymi personam sibi sumpserit, nec in commentariis, qui  
scribuntur eruditis, perinde congruere, quemadmodum apud populum  
loquenti.

630 apud O: ad BAS LB.

642 te liberare A: liberare cett.

647 formae A C: fermae B, ferme D BAS

nage imaginaire. Cf. pp. 124, ll. 406 et 126,  
439.

630 *intentionem* "L'attention"; cf. Sen. *Epist.*  
113, 3; Quint. *Inst.* IV, 1, 38.

638-639 Aug. *Enarrat. in Ps.* 2, 6 (PL 36, 233)  
citant Rom. 10, 2 (au lieu de "zelum" Vulg.  
a "aemulationem", Er. "studium").

640-641 *Quis est qui ... damnet* Ibid. mais PL  
a: "... qui saluator gratis".

641 *Omnes enim ... gloria Dei Rom.* 3, 23;  
Vulg. a "gloriam", Er. (LB VI, 576 C) dit:  
"destituuntur gloria Dei".

642-643 Aug. loc. cit. (n.ll. 638-639).

644-647 *Variis ... interpretamur* Voir ci-dessus  
l. 629.

651 *Paulus Rom.* 7, 7. Traduction un peu  
différente de la Vulgate reprise mot pour  
mot dans LB VI, 596 C; ici *igitur* remplace  
"ergo"; "est" est omis après *Lex peccatum*;  
*noui* est substitué à "cognoui".

653 *accurate vetuit* Cf. *Mt.* 5, 34-37.

653-654 *Adeste ... pulsate Mt.* 7, 7 (*Lc.* 11,  
9): "Petite et dabitur vobis, quaerite et  
inuenietis, pulsate et aperietur vobis"; la  
*Paraphr.* (LB VII, 43 E): "Dat [Deus Pater]  
haec, sed auide petentibus; non negat haec,  
sed studiose quaerentibus; non arcet ab hoc  
thesauro, sed improbe pulsantes. Petite  
igitur a Patre, non gemmas aut aurum, sed  
has veras et inaeestimabiles opes animi ...  
Diues ac benignus est Pater vester, nulli  
negat, nulli inuidet opes suas, sed agnoscere

LB.

654 hoc loco vult B-D BAS LB: vult hoc  
loco A.

vult earum pretium".

656 *communicationem* Voir p. 110, l. 132.

658-659 *Dauidis ... sepulchrum* 1. Rg. 2, 10; cf.  
2. Esdr. 3, 16.

660-661 *Frequenter ... loqui* Par ex. Chrys.  
*Hom. in epist. ad Rom.* 1, 2 (PG 60, 397); 2, 6  
(PG 60, 407); 3, 2 (PG 60, 412); le texte  
d'Er. n'est pas une traduction, mais un  
abrégé de ce premier passage.

662-665 Aug. *Enarrat. in Ps.* 31, 6 (PL 36,  
261 avec "Hac" au lieu de *At*).

663 *Credidit Abraham (Rom.* 4, 3) est cité  
seulement en 7 (col. 262); au lieu de *audi*, o  
PL lit "audio".

666-667 *interrogatio, subiectio et sermocinatio* Ci-  
dessus, p. 100, l. 948; p. 104, l. 2; p. 126,  
l. 437.

677 *tantilli* Mot du vocabulaire des Comi-  
ques: Plaut. *Trin.* 60; Ter. *Ad.* 563.

678 *composito vultu* "Ayant apprêté son vi-  
sage", plutôt que: "avec un visage calme"  
(Plin. *Epist.* III, 16, 5).

680-682 *Is qui ... quid dicat* Voir Hier. *Breuiar-  
ium in psalmos*, PL 26, 815-1346. Un  
sondage sur 815-865 donne une fois "Vide  
qui dicat", deux fois "Videte quid dicat",  
mais plusieurs dizaines de fois "Ac si dicat".  
Er. a peut-être confondu, s'il cite de  
mémoire?

686-687 *apud populum loquenti* Participe sub-  
stantivé.

690 Contrarium hoc differt a contentione, quod illic vehementiae causa contraria contrariis opponuntur, hic idem fit probandi gratia, quum argumentamur ex comparatione. Proinde hoc contrarium aut schema non est aut idem est cum contentione. Alioqui omnis commoda collectio deberet esse schema. Tale est illud euangelicum: *'Si terrena loquenti non creditis, quomodo, si dixero vobis coelestia, creditis?'*

695 Continuatio huic finitima non est figura, sed vel sententia vel argumentatio, quae si brevis est aut euidens aut alioqui commoda, non ideo statim schema est.

700 Subiectio quoniam non est simplex argumentatio, iure inter figuras recenseatur. Tolle quod idem interrogat et respondet, nihil aliud erit quam argumentatio, veluti si loquaris hunc in modum: 'Iste diuitias quas possidet, quum nec ex patrimonio sit consequutus, nam patris bona venierunt, nec ex haereditate, quum ab omnibus necessariis sit exhaeredatus, nec ex industria, quum sit ignauissimus, nec ex dono, quum nullum habeat amicum, superest vt eas malis artibus sibi parauerit', simplex argumentatio est a diuisione. At si hoc pacto efferas: 'Quaero, vnde iste diuitias nactus est? An amplum patrimonium relictum est? At patris bona venierunt. Haereditas aliqua obuinit? non potest dici, imo a necessariis omnibus exhaeredatus est', etc., ita demum fit figurata argumentatio, sed alia figura.

710 Subiectionis species est communicatio, de qua supra meminimus, quoties cum iudicibus aut auditoribus veluti deliberamus, vt: 'In hoc rerum statu, quid vnusquisque vestrum fecisset aut quid mihi faciendum censisset? Recusassem munus quod princeps imponere destinarat? Prouocassem in me principis iram. Suscepissem? Nec ego par eram tanto oneri, nec ingenio meo congruebat hoc negotii genus. Excusassem aetatem, valetudinem, imperitiam? Non audiunt monarchae causationes, vbi quid impense cupiunt. Sed agedum 715 fingite me parem negotio, fingite suscepisse. Quid potui facere? Obtemperassem collegis? Crudelis fuissem in eos quos iudicabam innocentes. Obstetissem collegis? Coniecissem me in idem discrimen, in quo erant qui ad supplicium rapiebantur. Quod vnum licuit feci, verti solum'. Hoc schema si scite adhibeatur, non solum ad perspicuitatem facit, verum etiam ad acrimoniam.

720 Gradatio, Graecis κλίμαξ, multum addit venustatis ac iucunditatis. Ea fit, quoties ita per gradus oratio distinguitur, vt dictio finiens particulam praecedentem inchoet sequentem. Quale est illud Maronis:

*Vos haec facietis maxima Gallo,  
Gallo cuius amor, etc.*

725 Et: *iuuenum pulcherrimus Astur,  
Astur equo fidens.*

703 parauerit, simplex editor: parauerit. Simplex cett.

706 etc., ita editor: etc. Ita cett.

720 κλίμαξ editor: κλίμαξ cett.

688 *Contrarium Rhet. Her.* IV, 18, 25: "Contrarium est quod ex rebus diuersis duabus alteram breuiter et facile confirmat, hoc pacto: 'Nam qui suis rationibus inimicus fuerit semper, eum quomodo alienis rebus amicum fore speres?'" ; voir *Cic. Inv.* I, 28, 42; *De or.* III, 54, 207; *Quint. Inst.* IX, 3, 90. Ne pas confondre avec les "contraria in amplificando" ci-dessus, p. 57, l. 85 (renvoyant à livre II, *ASD* V, 4, p. 420, l. 337).

*contentione* Voir p. 124, l. 385.

690 *comparatione* Voir p. 58, l. 106 sq.

691 *collectio* Au sens de "proposition qui se trouve démontrée au terme de l'argumentation"; voir livre II, *ASD* V, 4, p. 348, l. 566 et la note; pour Celsus, selon *Quint. Inst.* IX, 2, 103 synonyme de "syllogisme".

*commoda* "Adaptée, appropriée".

692-693 *Iob.* 3, 12.

694 *Continuatio Rhet. Her.* IV, 19, 27: "Continuatio est et densa et continens frequentatio verborum cum absolute sententiarum"; *Cic. Or.* 61, 204: "... circuitu illo orationis quem Graeci περίοδος, nos tum ambitum, tum circuitum, tum comprehensionem aut continuationem aut circumscriptionem dicimus"; *Quint. Inst.* IX, 4, 22: "περίοδος quae est vel ambitus vel circumductum vel continuatio vel conclusio".